
Wijziging Regeling experimenten Wmo

Regeling van de Staatssecretaris van
Volksgezondheid, Welzijn en Sport van
10 januari 2006, nr. DVVO-2646853,
houdende wijziging van de Regeling
experimenten Wmo voor een landelijk
dekkende informatie-uitwisseling

De Staatssecretaris van Volksgezond-
heid, Welzijn en Sport,
Gelet op artikel 10 van de Welzijnswet
1994 en artikel 3 van de Kaderwet
volksgezondheidssubsidies;

Besluit:

Artikel I
De Regeling experimenten Wmo1 wordt
als volgt gewijzigd:

A
Artikel 1, onderdeel d, komt te luiden:
d. ambassadeursrol: activiteiten gericht
op het geven van informatie aan gemeen-
ten en aan de minister over het beleid
betreffende maatschappelijke ondersteu-
ning en, voor zover de ambassadeursrol
wordt vervuld door een gemeente die

een experiment maatschappelijke onder-
steuning uitvoert, over het experiment
maatschappelijke ondersteuning;

B
Artikel 2 wordt als volgt gewijzigd:

In het eerste lid wordt ‘in combinatie
met het gelijktijdig vervullen van een
ambassadeursrol’ vervangen door: in
combinatie met het voor een daarbij
behorende regio gelijktijdig vervullen
van een ambassadeursrol.

Er wordt een lid toegevoegd, luidende:
De minister verstrekt een in bijlage 3

genoemde gemeente een uitkering ten
behoeve van het vervullen van een
ambassadeursrol voor de in bijlage 3 bij
de desbetreffende gemeente genoemde
regio in de periode van 1 januari 2006
tot en met 31 december 2007.

C
Aan artikel 4 wordt een lid toegevoegd,
luidende:

Het vervullen van een ambassadeurs-
rol bestaat uit het:

1. 

2. 
3. 

3. 

deelnemen aan en, voor zover de
ambassadeursrol wordt vervuld door een
gemeente die een experiment maat-
schappelijke ondersteuning uitvoert, het
leveren van een inhoudelijke bijdrage
aan de door of namens de minister geor-
ganiseerde periodieke landelijke bijeen-
komsten;

informeren van gemeenten in de des-
betreffende regio over de invoering van
het wetsvoorstel in aanvulling op de
informatie die door of namens de minis-
ter wordt verstrekt, waarbij rekening
wordt gehouden met de behoefte van die
gemeenten aan informatie en waartoe
ten minste vier bijeenkomsten met die
gemeenten per jaar worden georgani-
seerd;

inventariseren van en aan de minister
rapporteren over knelpunten bij de
invoering van het wetsvoorstel die zich
voordoen of kunnen voordoen bij de
gemeenten in de desbetreffende regio.

D
Bijlage 1, behorend bij artikel 2, eerste
lid, komt te luiden:

a. 

b. 

c. 

Bijlage 1, behorend bij artikel 2, eerste lid

Gemeente óf
openbaar lichaam

Werkgebied Regio

 

Almere Almere Dronten, Lelystad, Noordoostpolder, Urk,
Zeewolde

Amsterdam Amsterdam Haarlemmermeer, Edam-Volendam, Die-
men, Landsmeer, Ouder-Amstel, Uithoorn,
Waterland, Amstelveen, Uitgeest, Heems-
kerk, Beverwijk, Zaanstad, Wormerland,
Oostzaan

Breda Breda Drimmelen, Rucphen, Alphen-Chaam, Hal-
derberge, Moerdijk, Geertruidenberg,
Woudrichem, Bergen op Zoom, Baarle-
Nassau, Aalburg, Werkendam, Breda,
Oosterhout, Steenbergen, Zundert, Etten-
Leur, Woensdrecht, Roosendaal

Doetinchem Doetinchem Aalten, Berkelland, Bronckhorst, Doetin-
chem, Groenlo, Montferland, Oude IJssel-
streek en Winterswijk

Dordrecht Regio Drechtsteden Alblasserdam, Dordrecht, Hendrik Ido
Ambacht, Papendrecht, Sliedrecht en
Zwijndrecht

Ede Ede en Veenendaal Barneveld, Nijkerk, Renswoude, Rhenen,
Scherpenzeel, Wageningen

Enschede Enschede Almelo, Borne, Enschede, Haaksbergen,
Hellendoorn, Hengelo, Losser, Oldenzaal,
Tubbergen, Wierden, Hof van Twente, Rijs-
sen, Twenterand

Graft-De Rijp Schermer, Beem-
ster, Graft-De Rijp
en Zeevang

Beemster, Graft-De Rijp, Schermer en Zee-
vang

Groningen Regio Groningen Regio Groningen

VWS

Uit: Staatscourant 17 januari 2006, nr. 12 / pag. 13 1



Gemeente óf
openbaar lichaam

Werkgebied Regio

 

Haarlem Haarlem Bennebroek, Bloemendaal, Haarlemmer-
liede-Spaarnwoude, Heemstede en Zand-
voort, Velsen

Hardinxveld-
Giessendam

Regio Alblasser-
waard/Vijfherenlan-
den

Hardinxveld-Giessendam, Giessenlanden,
Graafstroom, Leerdam, Liesveld Nieuw-
Lekkerland, Zederik, Gorinchem.

Helden Helden, Kessel,
Maasree, Meijel

Kessel, Maasbree en Meijel + Noord en
Midden Limburg (Ambt Montfort, Arcen en
Velden, Beesel, Bergen, Echt-Susteren,
Gennep, Haelen, Heel, Heythuysen, Hun-
sel, Maasbracht, Meerlo-Wanssum, Mook
en Middelaar, Roerdalen, Roermond,
Sevenum, Swalmen, Thorn, Venlo, Venray,
Weert, Nederweert, Horst aan de Maas,
Roggel en Neer)

Hoogeveen Hoogeveen Aa en Hunze, Assen, Borger-Odoorn, Coe-
vorden, De Wolden, Emmen, Meppel,
Midden-Drenthe, Noordenveld, Tynaarlo,
Westerveld

Hulst Hulst Terneuzen, Sluis
Intergemeentelijk
samenwerkingsver-
band Midden
Holland

Regio Midden Hol-
land

Bergambacht, Bodegraven, Boskoop,
Gouda, Moordrecht, Nederlek, Nieuwer-
kerk aan den IJssel, Ouderkerk, Reeuwijk,
Schoonhoven, Vlist, Waddinxveen, Zeven-
huizen-Moerkapelle, Capelle a/d IJssel,
Krimpen a/d IJssel

Kampen Kampen Zwolle, Olst-Wijhe, Raalte, Heerde, Steen-
wijkerland, Dalfsen, Zwartewaterland,
Hardenberg, Ommen, Hattem en Staphorst.

Leeuwarden Leeuwarden Achtkarspelen, Ameland, Boarnsterhim,
Bolsward, Dantumadeel, Dongeradeel,
Ferwerderadiel, Franekeradeel, Gaasterlân-
Sleat, Harlingen, Heerenveen, Het Bildt,
Kollumerland en Nieuwkruisland, Leeuwar-
den, Leeuwarderadeel, Lemsterland, Lit-
tenseradiel, Menaldumadeel, Nijefurd,
Ooststellingwerf, Opsterland, Schiermon-
nikoog, Skarsterlân, Smallingerland, Sneek,
Terschelling, Tytsjerksteradiel, Vlieland,
Weststellingwerf, Wûnseradiel, Wymbritse-
radiel

Middelburg Middelburg Borsele, Goes, Hulst, Kapelle, Middelburg,
Noord-Beveland, Reimerswaal, Schouwen-
Duiveland, Tholen, Veere, Vlissingen

Nunspeet Nunspeet Elburg, Ermelo, Harderwijk, Oldebroek en
Putten

Samenwerkinsver-
band gewest Eem-
land

Regio Eemland Amersfoort, Baarn, Bunschoten, Eemnes,
Leusden, Soest, Woudenberg

Samenwerkinsver-
band Wonen,
welzijn, Zorg in de
provincie Gronin-
gen

Provincie Gronin-
gen (mu.v. stad
Groningen)

Appingedam, Bedum, Bellingwedde, De
Marne, Delfzijl, Eemsmond, Groningen,
Grootegast, Haren, Hoogezand-
Sappemeer, Leek, Loppersum, Marum,
Menterwolde, Pekela, Reiderland,
Scheemda, Slochteren, Stadskanaal, Ten
Boer, Veendam, Vlagtwedde, Winschoten,
Winsum
Zuidhorn

Sittard-Geleen Regio Westelijke
Mijnstreek

Sittard-Geleen, Beek, Schinnen en Stein,
Heerlen, Brunssum, Kerkrade, Landgraaf,
Nuth, Onderbanken, Simpelveld en Voe-
rendaal, Maastricht, Eijsden, Gulpen-
Wittem, Margraten, Meerssen, Vaals en
Valkenburg a/d Geul.

Uit: Staatscourant 17 januari 2006, nr. 12 / pag. 13 2



Gemeente óf
openbaar lichaam

Werkgebied Regio

 

Sneek Regio Zuidwest
Friesland

Bolsward, Gaasterlân-Sleat, Nijefurd, Lem-
sterland, Littenseradiel, Sneek, Wûnsera-
diel, Wymbritseradiel

SRE Eindhoven Regio Eindhoven Asten, Best, Bergeijk, Bladel, Cranendon-
ck, Deurne, Eersel, Eindhoven, Geldrop-
Mierlo, Gemert-Bakel, Heeze-Leende,
Helmond, Laarbeek, Nuenen, Oirschot,
Reusel-De Mierden, Someren, Son en
Breugel, Valkenswaard, Veldhoven en
Waalre

Utrecht Utrecht Bunnik, De Bilt, Driebergen-Rijsenburg,
Houten, Maarssen, Nieuwegein, Vianen,
IJsselstein en Zeist, Maarn, Doorn, Leer-
sum, Amerongen, Wijk bij Duurstede.

Waalwijk Waalwijk Tilburg, Goirle, Dongen, Loon op Zand,
Hilvarenbeek, Oisterwijk, Gilze en Rijen

E
Er wordt een bijlage toegevoegd, luiden-
de:

Bijlage 3, behorend bij artikel 2, derde lid

Gemeente Regio
 

Alphen a/d Rijn Nieuwkoop, Ter Aar, Liemeer, Rijnwoude en Jacobswoude
Alkmaar Alkmaar, Bergen, Langedijk, Castricum, Heerhugowaard, Heiloo,

Schermer, Graft-De Rijp
Arnhem Doesburg, Duiven, Lingewaard, Overbetuwe, Renkum, Rheden,

Rijnwaarden, Rozendaal, Westervoort, Zevenaar, Apeldoorn, Zut-
phen, Deventer, Brummen, Epe, Lochem, Voorst

Delft Den Haag, Voorburg, Rijswijk, Leidschendam, Wassenaar, West-
land, Midden-Delfland, Berkel en Rodenrijs, Bleiswijk, Bergschen-
hoek, Vlaardingen, Schiedam, Maassluis, Pijnacker-Nootdorp,
Zoetermeer

Den Bosch Bernhezen, Boekel, Boxtel, Boxmeer, Cuijk, Grave, Haaren, 's-
Hertogenbosch, Heusden, Landerd, Lith, Maasdonk, Mill en Sint
Hubert, Oss, Schijndel, Sint Anthonius, Sint-Michielsgestel, Sint
Oedenrode, Uden, Veghel, Vught

Den Helder Den Helder, Texel, Anna Paulowna, Wieringen, Wieringermeer,
Zijpe, Schagen, Harenkarspel, Niedorp

Hoorn Hoorn, Andijk, Drechterland, Enkhuizen, Medeblik, Noorder-
Koggenland, Obdam, Stede Broec, Wervershoof, Wester Koggen-
land, Wognum en Opmeer

Leiden Alkemade, Hillegom, Katwijk, Leiderdorp, Lisse, Noordwijk,
Noordwijkerhout, Oegstgeest, Rijnsburg, Valkenburg, Voorscho-
ten, Zoeterwoude, Teylingen

Nijmegen Beuningen, Buren, Culemborg, Druten, Geldermalsen, Groes-
beek, Heumen, Lingewaal, Maasdriel, Millingen aan de Rijn,
Neder-Betuwe, Neerijnen, Tiel, Ubbergen, West Maas en Waal,
Zaltbommel

Spijkenisse Rozenburg, Voorne Putten, (Bernisse, Hellevoet, Westvoorne,
Brielle) Goeree Overflakkee (Goedereede, Dirksland, Middelhar-
nis, Oostflakkee) en Hoeksche Waard ('s-Gravendeel, Strijen,
Cromstrijen, Korendijk, Oud-Beijerland, Binnenmaas),
Barendrecht, Albrand

Woerden Abcoude, Loenen, Breukelen, de ronde Venen, Oudewater,
Lopik, Montfoort

Artikel II
Deze regeling treedt in werking met
ingang van de tweede dag na dagteke-
ning van de Staatscourant waarin zij
wordt geplaatst.

Deze regeling zal met de toelichting in
de Staatscourant worden geplaatst.

De Staatssecretaris van
Volksgezondheid, Welzijn en Sport,
C.I.J.M. Ross-van Dorp.

1 Stcrt. 2005, nr. 168.

Toelichting

Op grond van de Regeling experimenten
Wmo is een aantal gemeenten en door
gemeenten gevormde openbare licha-
men een uitkering verstrekt voor het
ontwikkelen van innovatieve mogelijk-
heden ter implementatie van de komen-
de Wet maatschappelijke ondersteuning

Uit: Staatscourant 17 januari 2006, nr. 12 / pag. 13 3



(Wmo). Daaraan is een uitkering gekop-
peld voor het vervullen van een zoge-
naamde ambassadeursrol ten behoeve
van de gemeenten in hun regio. Uit-
gangspunt is dat voor het vervullen van
de ambassadeursrol zoveel mogelijk
wordt aangesloten bij bestaande samen-
werkingsverbanden in de regio en bij
reguliere contacten met gemeenten in de
regio. Hoewel bij de selectie van de
gemeenten en openbare lichamen reke-
ning is gehouden met spreiding over het
land, is uit een nadere inventarisatie
gebleken dat de huidige ambassadeurs
weliswaar een groot aantal gemeenten
bedienen, maar niet alle gemeenten in
Nederland bereiken.
   De onderhavige wijziging van de rege-
ling strekt ertoe te komen tot een lande-
lijk dekkend netwerk van regio’s. De

gemeenten in de regio die door de huidi-
ge ambassadeurs bereikt worden, wor-
den uitdrukkelijk vermeld in bijlage 2
van de regeling. Voor de ‘witte vlekken’
met gemeenten die niet onder het bereik
van de huidige ambassadeurs vallen,
wordt het aantal ambassadeurs uitge-
breid. In overleg met de gemeenten die
in het kader van bestaande samenwer-
kingsverbanden een centrumfunctie
vervullen in de ‘witte vlekken’, worden
zij met hun regio in bijlage 3 van de
regeling vermeld als ontvanger van een
uitkering voor het vervullen van de
ambassadeursrol. Deze uitkering wordt
ambtshalve, dus zonder voorafgaande
aanvraag, verleend. De te verrichten

activiteiten worden in de regeling
omschreven, waarbij er rekening mee is
gehouden dat de nieuwe ambassadeurs
geen experiment uitvoeren. Voor de
reeds bestaande ambassadeurs betekent
de onderhavige wijziging slechts een
codificatie van hun huidige rol.
   Volledigheidshalve zij opgemerkt dat
de bepalingen in de Regeling experimen-
ten Wmo met betrekking tot de inhoude-
lijke verslaglegging over de activiteiten
en de financiële verantwoording ook
gelden voor de nieuwe ambassadeurs.

De Staatssecretaris van
Volksgezondheid, Welzijn en Sport,
C.I.J.M. Ross-van Dorp.

Uit: Staatscourant 17 januari 2006, nr. 12 / pag. 13 4


